Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Änderungen vorbehalten – 2015/072 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Merkmale
Auf einen Blick
Leistungsfähig – Zykluszeit senken bei optimaler Bewegung Wirtschaftlich – einfaches Engineering senkt Kosten
Zykluszeiten zu senken ist eine
Forderung aller Kunden. Jedoch

2015/07 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Typenschlüssel
CMXR — C1
Typ
CMXR Mehrachssteuerung
Controller
C1 Controller 1
Änderungen vorbehalten – 2015/078 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Peripherieübersicht
Controller CMXR-C1 mit Peripheriemodulen
Peripheriemodule
Typ Kurzbeschreibung � Seite/Internet
Ein-/Ausgangsmodul, digital
CECX-D-8E8A-NP-2
� 8 digitale Eingänge
� 8 digitale Ausgänge
12
Eingangsmodul, digital
CECX-D-16E
� 16 digitale Eingänge 14
Ausgangsmodul, digital
CECX-D-14A-2
� 14 digitale Ausgänge 15
Ein-/Ausgangsmodul, analog
CECX-A-4E4A-V
� 4 analoge Spannungseingänge
� 4 analoge Spannungsausgänge
16
Ein-/Ausgangsmodul, analog
CECX-A-4E4A-A
� 4 analoge Stromeingänge
� 4 analoge Stromausgänge
16
Encoderanschaltung
CECX-C-2G2
� 2 Encoderschnittstellen 18
Busanschaltung
CECX-F-PB-S-VO
� PROFIBUS-Slave DP-V0 19
-H- Hinweis
� Bei den Peripheriemodulen
sind keine Stecker im Liefer
umfang enthalten
(Stecker � 23)
� Max. 1 PROFIBUS-Slave Modul
einsetzbar
� Max. 8 Peripheriemodule ein
setzbar
Weitere Produktinformationen
� www.festo.com
Ansteuermethoden
Die Mehrachssteuerung CMXR
kann über 4 Ansteuermethoden
betrieben werden.
Das Handbediengerät kann bei
allen Methoden angeschlossen
sein.
Die Komponenten müssen für
jede Ansteuermethode separat
bestellt werden.
Benötigte Anzahl an Komponenten
Benennung Typ Ansteuermethode
im Stand-alone
Betrieb
über digitale
Ein-/Ausgänge
über PROFIBUS DP über PROFIBUS DP
mit digitale
Ein-/Ausgänge
Zentraleinheit mit Ethernet,
CAN und Speicherkarte

Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Bestellangaben
Controller Teile-Nr. Typ
552095 CMXR-C1
Bestellangaben – Dokumentation1)
Sprache Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Systemhandbuch Programmierhandbuch
DE 560309 GDCP-CMXR-SY-DE 560315 GDCP-CMXR-SW-DE
EN 560310 GDCP-CMXR-SY-EN 560316 GDCP-CMXR-SW-EN
ES 560311 GDCP-CMXR-SY-ES 560317 GDCP-CMXR-SW-ES
FR 560312 GDCP-CMXR-SY-FR 560318 GDCP-CMXR-SW-FR
IT 560313 GDCP-CMXR-SY-IT 560319 GDCP-CMXR-SW-IT
Hardwarehandbuch Handbuch Steuerschnittstelle
DE 560321 GDCP-CMXR-HW-DE 560327 GDCP-CMXR-F-DE
EN 560322 GDCP-CMXR-HW-EN 560328 GDCP-CMXR-F-EN
ES 560323 GDCP-CMXR-HW-ES 560329 GDCP-CMXR-F-ES
FR 560324 GDCP-CMXR-HW-FR 560330 GDCP-CMXR-F-FR
IT 560325 GDCP-CMXR-HW-IT 560331 GDCP-CMXR-F-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
Änderungen vorbehalten – 2015/0712 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Ein-/Ausgangsmodul,
digital
CECX-D-8E8A-NP-2
Allgemeine Technische Daten
Betriebsspannungsbereich [V DC] 19,2 … 30
Nennbetriebsspannung [V DC] 24
Elektrische Anschlusstechnik I/O Buchsenleiste, Raster 5,08 mm
Leistungsaufnahme 5 V [W] 0,4
Leistungsaufnahme 24 V [W] 1,9
Schutzklasse III
Produktgewicht [g] 135
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Technische Daten
Digitale Eingänge
Anzahl 8
Schnelle Zähleingänge 2, Interruptfähig, Ansprechzeit 50 μs
Eingangsspannung [V DC] 24
Nennwert für FALSE [V DC]  5
Nennwert für TRUE [V DC] 15
Eingangssignalverzögerung [ms] 20, 100, einstellbar
[kHz] 12 bei Interrupteingang
Potenzialtrennung ja, Optokoppler
Statusanzeige LED grün
Schaltlogik PNP (positive Logik)
Digitale Ausgänge
Anzahl 8
Kontakt Transistor
Ausgangsspannung [V DC] 24
Ausgangsstrom [A] 2 bei 50 % Gleichzeitigkeit
Kurzschlussfest ja
Potenzialtrennung ja, Optokoppler
Statusanzeige LED orange
Schaltlogik PNP (positive Logik)
2015/07 – Änderungen vorbehalten 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Betriebs- und Umweltbedingungen
Umgebungstemperatur [°C] 5 … 55
Lagertemperatur [°C] –40 … +70
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schock
EN 60068-2-27 EA
15 g, 11 ms (Halbsinus)
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schwingungen
EN 60068-2-6-FC
5 … 9 Hz 3,5 mm
9 … 150 Hz 1g
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 10 … 95
Schutzart IP20
Zulassung c UL us - Listed (OL)
Bestellangaben
Ein-/Ausgangsmodul, digital Dokumentation1)
Teile-Nr. Typ Sprache Teile-Nr. Typ
552099 CECX-D-8E8A-NP-2 DE 560585 GDCC-CECX-D-8E8A-NP-DE
EN 560586 GDCC-CECX-D-8E8A-NP-EN
ES 560587 GDCC-CECX-D-8E8A-NP-ES
FR 560588 GDCC-CECX-D-8E8A-NP-FR
IT 560589 GDCC-CECX-D-8E8A-NP-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
Änderungen vorbehalten – 2015/0714 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Eingangsmodul,
digital
CECX-D-16E
Allgemeine Technische Daten
Elektrische Anschlusstechnik I/O Buchsenleiste, Raster 5,08 mm
Leistungsaufnahme am Systembus [W] 0,4
Schutzklasse III
Produktgewicht [g] 130
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Technische Daten
Digitale Eingänge
Anzahl 16
Schnelle Zähleingänge 2, Interruptfähig, Ansprechzeit 100 μs
Eingangsspannung [V DC] 24
Nennwert für FALSE [V DC]  5
Nennwert für TRUE [V DC] 15
Eingangssignalverzögerung [ms] 20, 200, einstellbar
zusätzlich 0,2 ms bei Interrupteingänge
Potenzialtrennung ja, Optokoppler
Statusanzeige [V DC] LED
Schaltlogik PNP (positive Logik)
Betriebs- und Umweltbedingungen
Umgebungstemperatur [°C] 5 … 55
Lagertemperatur [°C] –40 … +70
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schock
EN 60068-2-27 EA
15 g, 11 ms (Halbsinus)
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schwingungen
EN 60068-2-6-FC
5 … 9 Hz 3,5 mm
9 … 150 Hz 1g
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 10 … 95
Schutzart IP20
Zulassung c UL us - Listed (OL)
Bestellangaben
Eingangsmodul, digital Dokumentation1)
Teile-Nr. Typ Sprache Teile-Nr. Typ
552096 CECX-D-16E DE 560573 GDCC-CECX-D-16E-DE
EN 560574 GDCC-CECX-D-16E-EN
ES 560575 GDCC-CECX-D-16E-ES
FR 560576 GDCC-CECX-D-16E-FR
IT 560577 GDCC-CECX-D-16E-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
2015/07 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Ausgangsmodul,
digital
CECX-D-14A-2
Allgemeine Technische Daten
Betriebsspannungsbereich [V DC] 19,2 … 30
Nennbetriebsspannung [V DC] 24
Elektrische Anschlusstechnik I/O Buchsenleiste, Raster 5,08 mm
Leistungsaufnahme am Systembus [W] 0,4
Schutzklasse III
Produktgewicht [g] 135
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Technische Daten
Digitale Ausgänge
Anzahl 14
Kontakt Transistor
Ausgangsspannung [V DC] 24
Ausgangsstrom [A] 2 bei 50 % Gleichzeitigkeit je Gruppe
Kurzschlussfest ja
Potenzialtrennung ja, Optokoppler
Potenzialtrennung in Gruppen ja, in 2 Gruppen
Statusanzeige [V DC] LED
Schaltlogik PNP (positive Logik)
Betriebs- und Umweltbedingungen
Umgebungstemperatur [°C] 5 … 55
Lagertemperatur [°C] –40 … +70
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schock
EN 60068-2-27 EA
15 g, 11 ms (Halbsinus)
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schwingungen
EN 60068-2-6-FC
5 … 9 Hz 3,5 mm
9 … 150 Hz 1g
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 10 … 95
Schutzart IP20
Zulassung c UL us - Listed (OL)
Bestellangaben
Ausgangsmodul, digital Dokumentation1)
Teile-Nr. Typ Sprache Teile-Nr. Typ
552097 CECX-D-14A-2 DE 560579 GDCC-CECX-D-14A-DE
EN 560580 GDCC-CECX-D-14A-EN
ES 560581 GDCC-CECX-D-14A-ES
FR 560582 GDCC-CECX-D-14A-FR
IT 560583 GDCC-CECX-D-14A-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
Änderungen vorbehalten – 2015/0716 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Ein-/Ausgangsmodul,
analog
CECX-A-4E4A
Allgemeine Technische Daten
CECX-A-4E4A-V CECX-A-4E4A-A
Variante Spannungs-Ein-/Ausgänge Strom-Ein-/Ausgänge
Elektrische Anschlusstechnik I/O Buchsenleiste, Raster 5,08 mm
Leistungsaufnahme 5 V [W] 0,3 0,3
Leistungsaufnahme 24 V [W] 3,3 3,6
Schutzklasse III
Produktgewicht [g] 135
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Technische Daten
CECX-A-4E4A-V CECX-A-4E4A-A
Analoge Eingänge
Anzahl 4 4
Auflösung [bit] 14 14
Signalbereich [V] 0 … 10 Uref –
±10 –
[mA] – 0 … 20
– 4 … 20
Wert des niederwertigsten Bits
(LSB)
[mV] 1,3 –
[μA] – 1,35
Versorgungsspannung der Aktoren [V DC] 10 ±2,5 % (max. 20 mA) –
Eingangswiderstand [Ω] 10x106  200
Absolute Genauigkeit bei 25 °C [%] ±0,01 ±0,01
Abtast-Wiederholzeit [ms] 1 1
Galvanische Trennung nein nein
Analoge Ausgänge
Anzahl 4 4
Auflösung [bit] 12 12
Max. Bürdenwiderstand [Ω]  1 000  600
Signalbereich [V] ±10 –
[mA] – 0 … 20
Wert des niederwertigsten Bits
(LSB)
[mV] 5,32 –
[μA] – 5,39
Wandlungszeit [ms] 1 1
Absolute Genauigkeit bei 25 °C [%] ±0,15 ±0,15
2015/07 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Betriebs- und Umweltbedingungen
Umgebungstemperatur [°C] 5 … 55
Lagertemperatur [°C] –40 … +70
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schock
EN 60068-2-27 EA
15 g, 11 ms (Halbsinus)
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schwingungen
EN 60068-2-6-FC
5 … 9 Hz 3,5 mm
9 … 150 Hz 1g
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 10 … 95
Schutzart IP20
Zulassung c UL us - Listed (OL)
Bestellangaben
Ein-/Ausgangsmodul, analog Dokumentation1)
Teile-Nr. Typ Sprache Teile-Nr. Typ
Spannungs-Ein-/Ausgänge Spannungs-Ein-/Ausgänge
552100 CECX-A-4E4A-V DE 560591 GDCC-CECX-A-4E4A-V-DE
EN 560592 GDCC-CECX-A-4E4A-V-EN
ES 560593 GDCC-CECX-A-4E4A-V-ES
FR 560594 GDCC-CECX-A-4E4A-V-FR
IT 560595 GDCC-CECX-A-4E4A-V-IT
Strom-Ein-/Ausgänge Strom-Ein-/Ausgänge
552101 CECX-A-4E4A-A DE 560597 GDCC-CECX-A-4E4A-A-DE
EN 560598 GDCC-CECX-A-4E4A-A-EN
ES 560599 GDCC-CECX-A-4E4A-A-ES
FR 560600 GDCC-CECX-A-4E4A-A-FR
IT 560601 GDCC-CECX-A-4E4A-A-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
Änderungen vorbehalten – 2015/0718 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Encoderanschaltung
CECX-C-2G2
Allgemeine Technische Daten
Betriebsspannungsbereich [V DC] 19,2 … 30
Nennbetriebsspannung [V DC] 24
Elektrische Anschlusstechnik E/A Buchsenleiste, Raster 5,08 mm
Leistungsaufnahme 5 V [W] 0,6
Schutzklasse III
Produktgewicht [g] 135
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Technische Daten – Schnittstellen
Digitale Eingänge
Schnelle Zähleingänge 2 (Latchfunktion) Ansprechzeit 20 μs NPN/PNP
Potenzialtrennung nein
Encoder Eingänge
Anzahl 2
Anschlusstechnik Buchse Sub-D, 9-polig
Auflösung [bit] Geschwindigkeitsmessung: 32
[bit] Wegmessung: 24
Geberversorgungsspannung [V DC] 24
[V DC] 5,05 ±4 % (100 mA/Kanal)
Max. Eingangsfrequenz [kHz] 250
Signalbereich [V] 5 differentiell (RS422)
[V] 24 single ended
Betriebs- und Umweltbedingungen
Umgebungstemperatur [°C] 5 … 55
Lagertemperatur [°C] –40 … +70
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schock
EN 60068-2-27 EA
15 g, 11 ms (Halbsinus)
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schwingungen
EN 60068-2-6-FC
5 … 9 Hz 3,5 mm
9 … 150 Hz 1g
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 10 … 95
Schutzart IP20
Zulassung c UL us - Listed (OL)
Bestellangaben
Encoderanschaltung Dokumentation1)
Teile-Nr. Typ Sprache Teile-Nr. Typ
552117 CECX-C-2G2 DE 560603 GDCC-CECX-C-2G2-DE
EN 560604 GDCC-CECX-C-2G2-EN
ES 560605 GDCC-CECX-C-2G2-ES
FR 560606 GDCC-CECX-C-2G2-FR
IT 560607 GDCC-CECX-C-2G2-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
2015/07 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Datenblatt
Busanschaltung,
PROFIBUS-Slave DP-V0
CECX-F-PB-S-V0
Allgemeine Technische Daten
Leistungsaufnahme 5 V [W] 1,4
Statusanzeigen LED (Status)
LED rot = Bus Fault
Schutzklasse III
Produktgewicht [g] 140
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Technische Daten – Schnittstelle
Feldbus
Art PROFIBUS-Slave DP-V0
Anschlusstechnik Buchse Sub-D, 9-polig
Übertragungsrate 9,6 kBit/s … 12 MBit/s
Galvanische Trennung ja
Betriebs- und Umweltbedingungen
Umgebungstemperatur [°C] 5 … 55
Lagertemperatur [°C] –40 … +70
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schock
EN 60068-2-27 EA
15 g, 11 ms (Halbsinus)
Unempfindlichkeitsprüfung gegen
Schwingungen
EN 60068-2-6-FC
5 … 9 Hz 3,5 mm
9 … 150 Hz 1g
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 10 … 95
Schutzart IP20
Zulassung c UL us - Listed (OL)
Bestellangaben
Busanschaltung, PROFIBUS-Slave DP-V0 Dokumentation1)
Teile-Nr. Typ Sprache Teile-Nr. Typ
552102 CECX-F-PB-S-V0 DE 560567 GDCC-CECX-F-PB-S-V0-DE
EN 560568 GDCC-CECX-F-PB-S-V0-EN
ES 560569 GDCC-CECX-F-PB-S-V0-ES
FR 560570 GDCC-CECX-F-PB-S-V0-FR
IT 560571 GDCC-CECX-F-PB-S-V0-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
Änderungen vorbehalten – 2015/0720 � Internet: www.festo.com/catalogue/...

Zubehör
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Bediengerät 552103 CDSA-D1-VX
Bestellangaben – Dokumentation1)
Sprache Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Systemhandbuch Softwarehandbuch
DE 560333 GDCP-CDSA-SY-DE 560339 GDCP-CDSA-SW-DE
EN 560334 GDCP-CDSA-SY-EN 560340 GDCP-CDSA-SW-EN
ES 560335 GDCP-CDSA-SY-ES 560341 GDCP-CDSA-SW-ES
FR 560336 GDCP-CDSA-SY-FR 560342 GDCP-CDSA-SW-FR
IT 560337 GDCP-CDSA-SY-IT 560343 GDCP-CDSA-SW-IT
1) Die Anwenderdokumentation, in Papierform, ist nicht im Lieferumfang enthalten
Änderungen vorbehalten – 2015/0722 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Zubehör
Halter
CAFM-D1-W
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Halter 552107 CAFM-D1-W
2015/07 – Änderungen vorbehalten 23� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Mehrachssteuerungen CMXR-C1
Zubehör
Anschaltungsgehäuse
CAMI-C
Allgemeine Technische Daten
Befestigungsart an Schaltschrankwand (M25)
Einbaulage beliebig
Elektrischer Anschluss Ethernetschnittstelle: RJ45
Coninverstecker M25, 17-polig
Federkraftstecker, 11-polig
Schutzart IP65 nach IEC 60529
Maße
Länge [mm] 26
Breite [mm] 67,2
Höhe [mm] 76,1
Werkstoffe
Werkstoff-Hinweis LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Anschaltungsgehäuse 552116 CAMI-C
Bestellangaben – Leitungen und Stecker
Kurzbeschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Verbindungsleitung:
zwischen Mehrachssteuerung CMXR-C1 und Bediengerät
CDSA über Anschaltgehäuse CAMI-C
5 552104 NESC-C-D1-5-C1
10 552105 NESC-C-D1-10-C1
15 552106 NESC-C-D1-15-C1
Stecker für das Anschaltungsgehäuse CAMI-C, 11-polig – 558328 NECC-L1G11-C1
Stecker für Peripheriemodule, 2-polig 553857 NECC-L1G2-C1
Stecker für Peripheriemodule, 4-polig 553858 NECC-L1G4-C1
Stecker für Peripheriemodule, 6-polig 553859 NECC-L1G6-C1
Stecker für Peripheriemodule, 8-polig 553860 NECC-L1G8-C1
Stecker für Peripheriemodule, 18-polig 553861 NECC-L1G18-C1
Stecker:
dient bei abgestecktem Bediengerät zur Überbrückung des
Not-Halt-Kreises
– 555676 CAMF-B-M25-G4
Stecker:
für PROFIBUS-Anschaltung;
Sub-D, 9-polig, ohne Abschlusswiderstand
– 533780 FBS-SUB-9-WS-PB-K
Stecker:
für CANopen-Anschaltung;
Sub-D, 9-polig, ohne Abschlusswiderstand
– 533783 FBS-SUB-9-WS-CO-K